pela Portaria UFABC nº 12, de 31 de janeiro de 2008, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, de 01 de fevereiro de 2008, no uso de suas atribuições legais,
- Considerando a necessidade de se estabelecer procedimentos para o uso dos recursos de 
investimento no valor total de R$1.050.000,00 (um milhão e cinqüenta mil reais) disponibilizados 
na Ação Orçamentária 1375.4006 - Funcionamento dos Cursos de Pós-Graduação - da UFABC,
- Considerando a necessidade de se reservar parte desses recursos para a compra dos 
equipamentos necessários para o pleno funcionamento dos laboratórios da Central Experimental